
2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

domtdf003714c120052021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 077-2021

• DECRETO 656.2021 REESTRUTURA O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DE CRISE PARA O ENFRENTAMENTO À COVID-19

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 4-690-2021 - S M C SIQUARA EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 4-710-2021 GRAFICA VIANA ALVES LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-711-2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE

• EXTRATO DO CONTRATO 3-694-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA-ME

• EXTRATO DO CONTRATO 4-712-2021 - CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA-EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-695-2021 - OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-697-2021 - M. S. ANDRADE SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-699-2021 NOLASCO PACHECO SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-707-2021 - NV MAGAZINE LTDA ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-654-2021 - G.N. LOPES E CIA LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-216-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-217-202

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-215-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP- 055/2021

• PORTARIA Nº 019 - DESIGNAR SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO OPERACIONAL DE FISCAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO SRP 077-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada 
a seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  077/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº  
077/2021 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1074/2021  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL  MÉDICO  HOSPITALAR  (IMPLANTES  NEURO  CIRÚRGICOS)  PARA  
ATENDER A DEMANDA CIRÚRGICA DO HMTF,  SOB RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
DATA DA SESSÃO: 01/06/2021 às 14h00min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do 
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 20 de maio de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

DECRETO 656.2021 REESTRUTURA O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DE
CRISE PARA O ENFRENTAMENTO À COVID-19

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BAHIA,  no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 
188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (Covid-19);
CONSIDERANDO a  Decretação  de  Emergência  em  Saúde  Pública  pelo  
Governo do Estado da Bahia, através do Decreto nº 19.586 de 27 de março de 
2020,  que  prescreve  medidas  restritivas  para  o  enfrentamento  da  
disseminação do COVID19;
CONSIDERANDO a  necessidade de se reavaliar as medidas de prevenção,  
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de 
evitar a disseminação da covid, no âmbito do Município de Teixeira de Freitas;
CONSIDERANDO que, mesmo após a vigência de alguns dos atos declinados, 
ainda  persistem  os  gravíssimos  efeitos  da  Pandemia,  a  exigir  eficientes  
medidas de cunho sanitário para seu enfrentamento;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor estruturar a governança local para 
monitorar a efetiva execução de ações,
 

RESOLVE:
 

Art.  1º. Reestruturar  o  Comitê  de  Gerenciamento  de  Crise  no  âmbito  do  
Município de Teixeira de Freitas,  para o enfrentamento à Covid-19 com a 
finalidade de supervisionar,  monitorar  e  realizar  ações  para  efetiva  e  ágil  
execução, potencializando resultados.
 
Parágrafo único. O comitê irá monitorar dentre outros, as ações e medidas 
que envolvam a prevenção e o enfrentamento da disseminação do COVID-19 
no território municipal.
 
Art.  2º. O  Comitê  de  Gerenciamento  de  Crise  para  o  enfrentamento  à  
Covid-19 é composto por 13 (treze) membros oriundos dos órgãos abaixo:
I – 1 (um) membros do Gabinete do Prefeito; 
II – 2 (dois) membros da Secretaria Municipal de Saúde; 
III – 1 (um) membro Secretaria Municipal de Administração;
IV – 1 (um) membro da Procuradoria Geral do Município;
V – 1 (um) membro Controladoria Geral do Município;
VI – 1 (um) Conselho Municipal de Saúde
VII - 1 (um) membro da Câmara Municipal;
VIII – 1 (um) membro de entidade representativa do comércio.
 
Parágrafo 1º. A coordenação do Comitê de Gestão de Crise ficará a cargo do 
Gabinete do Prefeito e da Secretaria Municipal da Saúde.
Parágrafo  2º. As  atividades  dos  membros  do Comitê  de  Crise  não serão 
remuneradas.
 

Art. 3º. A critério da Coordenação do Comitê, poderão ser convidados para as 
reuniões 1 (um) membro oriundo de cada uma das seguintes órgãos e entes, 
com apenas direito a voz:
I – Ministério Público;
II – Corpo de Bombeiros;
III – Instituição de Ensino Superior;
IV – OAB;
V – APLB Sindicato
VI – Entidade da sociedade civil.
 
Art.  4º. Compete  ao  Comitê  de  Gestão  de  Crise  adotar  as  medidas  
necessárias  para  monitorar  e  se  contrapor  à  disseminação  da  Covid-19,  
incluindo-se:
I - propor diretrizes e tomar providências imediatas para o enfrentamento ao 
Novo Coronavírus (COVID-19) em nível local; 
II  -  acompanhar,  sistematicamente,  a  situação pandemiológica  da doença,  
com  vistas  à  proposição  de  estratégias  de  prevenção  e  controle  à  
disseminação do Novo Coronavírus (COVID-19); 
III  -  recomendar  e  implementar  medidas  de  prevenção  e  controle  
complementares; 
IV - mobilizar instituições públicas e privadas para apoiar a execução de ações 
de prevenção e controle; 
V  -  realizar  articulação  interinstitucional  junto  aos  órgãos  e  entidades  da  
Administração Direta e Indireta, à iniciativa privada e aos demais setores que 
entender  necessários,  a  fim de garantir  ampla  participação  nas  ações  de  
mobilização; 
VI  -  participar  das discussões para elaboração de campanhas publicitárias 
relacionadas ao combate à disseminação da doença; 
VII  -  acompanhar,  orientar  e  apoiar  a  execução de ações de prevenção e  
controle voltadas a evitar a infecção pelo Novo Coronavírus (COVID-19); 
VIII  -  informar  a  sociedade,  com  o  objetivo  de  sensibilizá-la  sobre  a  
importância  da  atuação  de  cada  cidadão  nos  cuidados  preventivos  
necessários para evitar a infecção pelo Novo Coronavírus (COVID-19);
IX - criar mecanismos para o engajamento da sociedade civil no combate a 
disseminação do Novo Coronavírus (COVID-19); 
X - demais medidas necessárias.
 
Art. 5º. A governança dos trabalhos será realizada através de reuniões que 
serão convocadas pela coordenação do Comitê, sempre que for necessário.
 
Art. 6º. O Comitê poderá requerer apoio técnico, suporte administrativo e de 
pessoal  de  toda  a  estrutura  da  administração  pública  municipal,  para  a  
realização de seu desiderato, bem como a assessoria de especialistas. 
 
Art.  7º. O Comitê poderá instituir  grupos de trabalho temporários  com o 
objetivo de auxiliar no cumprimento de suas atribuições.
 
Art. 8º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DO PREFFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, em Freitas, 19 
de maio de 2021. 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 
CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 4-690-2021 - S M C SIQUARA
EIRELI

Onde se lê: 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000049-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000749/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA.  CNPJ:
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: S M C SIQUARA EIRELI. CNPJ: 40.943.424/0001-04.
OBJETO: PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS GRÁFICOS (IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET) 
DE  DIVERSOS  MATERIAIS,  AFIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  
DEPARTAMENTOS, ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS 

103 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003714c120052021 Pág.: 2 de 5

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 

2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL 

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 47.430,00 (quarenta e sete mil  e  quatrocentos e trinta 
reais).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2021.
DATA: 17 de maio de 2021.

 
Lê-se: 
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000049-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000749/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: S M C SIQUARA EIRELI. CNPJ: 40.943.424/0001-04.
OBJETO: PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS GRÁFICOS (IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET) 
DE  DIVERSOS  MATERIAIS,  AFIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  
DEPARTAMENTOS, ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS 

103 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 

2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL 

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 47.430,00 (quarenta e sete mil  e  quatrocentos e trinta 
reais).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2022
 
DATA: 17 de maio de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 4-710-2021 GRAFICA VIANA ALVES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000049-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000749/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA 
DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: GRAFICA VIANA ALVES LTDA LTDA. CNPJ: 06.090.533/0001-98.
OBJETO: PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS GRÁFICOS (IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET) 
DE  DIVERSOS  MATERIAIS,  AFIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES   DOS  
DEPARTAMENTOS,  ESCOLAS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  E  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
40103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 8.140,00 (oito mil cento e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 19 de maio de 2021 à 19 de maio de 2022.
 
DATA: 19 de maio de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 4-711-2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000005-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000321/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA 
DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: PEDRINA  DE  JESUS  DUARTE  02104755522.  CNPJ: 
23.025.538/0001-56.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   (COPIA  DE  CHAVES E  CONFECÇÃO DE 
CARIMBO), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS 
2.053 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 23.585,00 (vinte e três mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais).
VIGÊNCIA: 19 de maio de 2021 à 19 de maio de 2022.
 
DATA: 19 de maio de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 3-694-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 006-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 466/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843-896/0001-12.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO DE MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DA  OFICINA  ORTOPÉDICA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 24.770,02 (VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E SETENTA 
REAIS E DOIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2022.
 
DATA: 17 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 4-712-2021 - CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE
LTDA-EPP

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 032-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 456/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CENTRO  AUTOMOTIVO  PIRAMIDE  LTDA.  CNPJ: 
04.237.093/0001-23.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E  AQUISIÇÃO DE PEÇAS (MANUTENÇÃO 
CORRETIVA  E  PREVENTIVA  DE  VEÍCULOS  PESADOS  NA  PARTE  MECÂNICA,  
ELETRICA SUSPENSÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS OU PARALELAS 
DE LINHA POR PARTE DA LICITANTE), AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 – GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.057 – GESTÃO DAS AÇÕES  SALÁRIO-EDUCAÇÃO
2.058 – GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003714c120052021 Pág.: 3 de 5



VALOR TOTAL: R$ 177.500,00 (CENTO E SETENTA E SETE MIL QUINHENTOS 
REAIS).
VIGÊNCIA: 19 de maio de 2021 à 19 de maio de 2022.
 
DATA: 19 de maio de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-695-2021 - OKEY MED DISTRIBUIDORA DE
MEDIC HOSP E ODONT LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000020-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000522/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT LTDA. 
CNPJ: 11.311.773/0001-05.
OBJETO: EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  
CONSUMO (BOLSA PARA COLOSTOMIA,  ILEOSTOMIA E UROSTOMIA),  PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO 
DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (CER  IV),  HOSPITAL  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  (UMMI)  E  
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – (UPA)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 1.981,00 (um mil novecentos e oitenta e um reais).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2022.
 
DATA: 17 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-697-2021 - M. S. ANDRADE SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-257-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001038/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: M.  S.  ANDRADE  SERVIÇOS  MEDICOS.  CNPJ: 
41.521.179/0001-00.
OBJETO: PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA ATENDIMENTO DESTINADO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 523.128,00 (quinhentos e vinte e três mil, cento e vinte e 
oito reais).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2022.
 
DATA: 17 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-699-2021 NOLASCO PACHECO SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-256-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001037/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12

CONTRATADO: NOLASCO  PACHECO  SERVICOS  MEDICOS  LTDA.  CNPJ: 
40.302.401/0001-10.
OBJETO: PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  
VALOR TOTAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 17 de maio de 2021 à 17 de maio de 2022.
 
DATA: 17 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-707-2021 - NV MAGAZINE LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000120/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: NV MAGAZINE LTDA ME. CNPJ: 24.221.759/0001-62.
OBJETO: MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  DE  EXPEDIENTE),  PARA  
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BASICA 
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 112.523,11 (cento e doze mil,  quinhentos e vinte e três 
reais e onze centavos).
VIGÊNCIA: 19 de maio de 2021 à 19 de maio de 2022.
 
DATA: 19 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-654-2021 - G.N. LOPES E CIA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: G.N. LOPES & CIA LTDA-EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO VALOR 
UNITÁRIO DE ITEM CONSTANTE NO TERMO CONTRATUAL N° 3-654-2021, QUE 
VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÊNEROS  
ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 

 
DATA: 03 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

004
Leite De Vaca Em Pó, Integral, Pasteurizado, 
Sem Soro E Sem Amido, Acondicionado Em 
Embalagem Contendo 1Kg.

R$ 32,00

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003714c120052021 Pág.: 4 de 5



HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-216-2021

A Secretária Municipal de Meio Ambiente Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de 
suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  170/2021,,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000987/2021, conforme parecer da Dispensa 2-DL-216-2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos de 
proteção individual para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de responsabilidade desta Prefeitura Municipal. Em favor da 
empresa:  COMSEL COMERCIO DE MOTOS SERRAS LTDA -  EPP,   inscrita  no 
CNPJ  sob o n.º  14.792.170/0001-60,  no valor  total  de R$ 1.698,84 (um mil  
seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 20 de maio de 2021. 

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-217-202

A Secretária Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no 
Decreto Municipal Nº. 175/2021, tendo em vista a regularidade do processo 
Nº. 001049/2021, conforme parecer da Dispensa 5-DL-217-2021, cujo objeto é 
a aquisição de passagens aereas para atender as necessidades da Secreatria 
Municipal de Assistência em nome da Secretária a Sra. Carla Rodrigues Costa 
para participar de cerimônia no dia 07/05/2021 de entrega de micro-onibus 
doado pelo Ministério da Cidadania pelo Ministro para as atividades do SUAS, 
na  cidade  de Salvador,  Bahia.  Passagens  de  Porto  Seguro  a  Salvador  e  
Salvador a Porto Seguro. Em favor da empresa: GAVA TURISMO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 32.615.130/0001-25, no valor total de R$ 632,56 (seiscentos 
e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio de 2021. 

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-215-2021

A Secretária Municipal de Meio Ambiente Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de 
suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  170/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000978/2021, conforme parecer da Dispensa 2-DL-215-2021, cujo objeto é a 
contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  escada  de  
alumínio  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  
Ambiente  de  responsabilidade  desta  Prefeitura  Municipal.  Em  favor  da
empresa: FERTSUL ADUBOS E CORRETIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.790.381/0001-07, no valor total de R$ 2.806,00 (dois mil oitocentos e seis 
reais).

Teixeira de Freitas/BA, 20 de maio de 2021. 

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP- 055/2021

O  Secretario  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com  lastro  no  Decreto  
Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a regularidade do certame conforme 
Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO 
PRESENCIAL  PP-055/2021, cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  
especializada  em  publicação  de  atos  oficiais  em  jornal  de  grande  
circulação,  Diário  Oficial  do  Estado,  Diário  Oficial  da  União  e  
Gerenciamento de Página de Diário Eletronico no Municipio, objetivo de 

suprir  as  demandas  das  Secretarias   e  Departamentos  de  
responsabilidade desta Prefeitura Municipal. Pelo periodo de 12 meses. 
Em  favor  da  empresa:  IBDM  MODERNIZAÇÃO,   ASSESSORIA  E  
CONSULTORIA LTDA, inscrito sob CNPJ nº.10.442.698/0001-59, vencedor 
do lote 1 no valor total de R$ 189.003,00 (Cento e oitenta e nove mil e três 
reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 20 de maio de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 019 - DESIGNAR SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO
OPERACIONAL DE FISCAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Teixeira de Freitas,  
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 
983/2017 de 01 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores para exercerem a função operacional de Fiscal de 
Contratos e convênios, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, 
na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 20 de Maio de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003714c120052021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3714 - Ano 15 - 20 de Maio de 2021
	domtdf003714c120052021
	SUMÁRIO

